UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v chỉ đạo thực hiện

nghiêm việc quản lý, thống

kê, báo cáo công tác tiêu

hủy lợn mắc bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi.

                Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

                                 Kính gửi:
      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

      - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đang diễn biến rất phức tạp,

theo thông tin từ hệ thống Quản lý thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam (VAHIS).

Từ đầu năm 2021 đến ngày 28/10/2021, cả nước đã xảy ra 2.292 ổ dịch tại 1.860 xã,

360 huyện thuộc 57 tỉnh, thành phố. Tổng số lợn tiêu hủy 169.786 con (tăng hơn 2

lần so với cùng kỳ năm 2020). Trên địa bàn tỉnh ta, từ ngày 20/9/2021 đến ngày

28/10/2021, trên địa bàn tỉnh bệnh DTLCP đã xảy ra tại 319 hộ của 109 thôn, 28 xã

của 05 huyện Thiệu Hóa, Nông Cống, Triệu Sơn, Như Thanh, Quan Sơn và buộc

phải tiêu hủy 1.417 con lợn, trọng lượng 90.815 kg. Huyện Triệu Sơn công bố bệnh

DTLCP từ ngày 18/10/2021 đến ngày 29/10/2021 trên địa bàn toàn huyện công bố

03 xã, thị trấn (Dân Quyền, Đồng Tiến và Thị trấn Nưa), 22 thôn, 96 hộ, buộc phải

tiêu hủy 196 con, trọng lượng 15.012 kg. Ngay từ khi có thông tin bệnh DTLCP tái

phát, UBND huyện ban hành nhiều công văn chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

bệnh DTLCP; đồng thời phối hợp với cùng UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện đồng bộ, quyết liệt công tác phòng, chống bệnh. Tuy nhiên, do tính chất nguy

hiểm, con đường lây lan phức tạp khó kiểm soát; vi rút gây bệnh DTLCP có khả

năng tồng tại lâu ngoài môi trường nên phát tán mầm bệnh đi rất xa, rất rộng; huyện

ta có tổng đàn lợn rất lớn từ 50.000 đến 70.000 nghìn con, là ổ dịch cũ mầm bệnh

tồn tại trong môi trường nhiều; việc buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn gia

tăng mạnh vào các tháng cuối năm; thời gian tới thời tiết chuyển lạnh, mưa ẩm kéo

dài là những điều kiện rất thuận lợi cho bệnh DTLCP xâm nhập, bùng phát và lây

lan dịch bênh.

 Để chủ động phòng chống, ngăn ch n bệnh DTLCP không lây lan diện rộng,

thực hiện nghiêm túc Công văn số 662/CCCNTY-QLDB ngày 29/10/2021 của Chi

cục Chăn nuôi và Thú y về việc chỉ đạo thực hiện nghiêm việc quản lý, thống kê,

báo cáo công tác tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh DTLCP, trong đó tập trung

thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn khi tổ chức thực hiện tiêu hủy lợn mắc

bệnh đảm bảo đúng trình tự thủ tục; thành lập hội đồng tiêu hủy đảm bảo gồm các

thành phần UBND xã, cán bộ chuyên môn cấp huyện (ho c Ban Chỉ đạo được

phân công phụ trách địa bàn xác minh), đại diện các tổ chức xã hội, đại diện thôn,

2

xóm, tổ dân phố để lập biên bản kiểm tra, xác minh mức độ thiệt hại; thành lập tổ

tiêu hủy trực tiếp tiêu hủy đảm bảo không làm phát tán mầm bệnh; biên bản tiêu

hủy phải được ghi chép đầy đủ thông tin và được các thành phần tham gia Hội

đồng tiêu hủy cùng chủ hộ chăn nuôi ký xác nhận đầy đủ theo quy định tại Nghị

định số 02/NĐ-CP, trước khi hoàn thành công tác tiêu hủy.

2. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và xử

lý nghiêm các trường hợp trục lợi chính sách hỗ trợ tiêu hủy lợn mắc bệnh, các

trường hợp khai không đúng về số lượng lợn, trọng lượng lợn và loại lợn buộc phải

tiêu hủy theo quy định, đ c biệt là lợn ốm, chết chưa xác định là bệnh DTLCP

nhưng vẫn kê khai. Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm các

tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu, cán bộ phụ trách địa bàn nếu để xảy ra

hiện tượng vi phạm trong công tác hỗ trợ tiêu hủy lợn mắc bệnh.

3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho người chăn nuôi hiểu rõ

được các quy định trong phòng, chống bệnh DTLCP; những hành vi bị nghiêm

cấm như khai báo, lập danh sách, xác nhận không đúng số lượng, khối lượng động

vật mắc bệnh, chết, sản phẩm động vật nhiễm bệnh buộc phải tiêu hủy với mục

đích trục lợi theo quy định tại khoản 2, điều 13, Luật Thú y để người chăn nuôi tự

giác tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch.

4. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ, hằng ngày tình hình dịch bệnh,

số lượng lợn tiêu hủy do dịch bệnh DTLCP về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT) theo quy định.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh DTLCP đang diễn biến rất phức tạp, yêu cầu

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-05T17:39:02+0700

		2021-11-06T14:55:11+0700

		2021-11-06T14:56:27+0700

		2021-11-06T14:56:39+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-06T14:56:57+0700